重庆市沙坪坝区总工会电子公文

	电子公文专用章
核收：

沙坪坝区总工会关于
加强工会户外劳动者服务站点建设的补充通知

各总工会、工会联合会、工会（工委）、直属工会:

为进一步加强工会户外劳动者服务站点（以下简称站点）工作，在全区范围内搭建服务户外劳动者服务网络，根据《重庆市总工会关于印发<关于规范工会户外劳动者服务站点建设的实施意见>的通知》要求，今年，沙坪坝区总工会将进一步推进工会户外劳动者服务站点建设工作，现将有关事宜通知如下：

一、服务对象

站点主要以市政环卫园林工人、出租车驾驶员、交通警察、快递员、外卖送餐员、货车司机及其他需要服务的户外劳动者为主要服务对象。

二、建设方式

（一）建设原则

本着少投入、好管理、易复制、可持续的工作原则，按照“工会主导、镇街（部门）参与、企业支持、共建共享、务实高效”的工作思路，倡导利用现有社会资源建立站点，就近就便开展服务，各镇街一个社区要建设一个“工会户外劳动者服务站点”（已建有站点的社区原则上不再建设），即“一社区一站点”，其他部门、企业等单位工会组织因地制宜建立工会户外劳动者站点，做到在城区全覆盖为户外劳动者提供服务。

（二）建设时间

2021年10月19日——2021年11月29日

（三）建设方式

站点建设方式突出共建共享，由区总工会、镇街、部门、社会组织（公益组织、基金会等）、爱心企业及爱心人士共同建设、运营、管理。

建设形式包括但不限于以下形式：依托政务大厅、社区便民服务中心、群团服务站、养老服务设施、党群服务设施、金融企业网点、物流快递网点、环卫场站、通信企业营业厅、商场超市、餐饮住宿企业、医院、加油站、重点工程建设工地等单位场所挂牌设立；服务（帮扶）工作站（点）及已有的各类工会服务站点等与其他单位（组织、个人）合作设立。

三、建设标准

站点建设遵循“六有”标准：有统一的标识名称、有合适的场地标准、有健全的服务设施、有完善的服务功能、有规范的管理制度、有地图标引。

（一）标识

各单位在建设中站点统一命名为“╳╳╳╳╳╳工会户外劳动者服务站点”（如：“小龙坎街道快乐里社区”工会户外劳动者服务站点）。自建和共建站点要统一悬挂工会标识，共建站点也可同时悬挂共建单位站点标识，实现标识互挂互认。标识采取标牌形式在室外醒目位置予以明示。若站点被评为“区级、市级、全国示范站点”，由上级工会统一授牌。

（二）场地标准

站点建设主要立足现有房屋、工作场所、休息室等作为建设点，也可采取自建方式建设站点。站点建设面积大小视场所建设具体情况而定，原则上要求20平方米及以上。

按照“便利、安全”的原则及防风抗震要求，进行科学选点、合理布局。建设前对建设地点、辐射范围、覆盖人群等进行考察评估，站点密度考虑覆盖范围、城市道路情况和户外劳动者工作区域，原则上选择一楼（或3层及以下的低层建筑）和户外劳动者人流量大的地方建设，以便服务的开展。根据工作需要也可设置流动站点。

（三）基本设施

站点应有相对固定的运行面积，配备基础设施，包含但不限于9项服务功能：饮水设备、微波炉、桌椅、空调、电视机、医药箱、书报架（含工会报刊书籍）、多功能电源插座（同时配备不同规格充电线）、维修工具箱（针线盒）等，应正常通水通电，按统一规范标识进行张贴。有条件的站点可拓展X项自选服务功能，配备厕所、冰箱、无线网络（wifi）、储物柜、充气工具等设施。

（四）服务功能

站点提供能解决户外劳动者“吃饭难、喝水难、休息难、入厕难”等现实问题的相关服务功能。站点外部在显著位置标示包括服务内容、开放时间、管理人员姓名、电话等信息内容。

站点建立工会宣传工作平台，把组织入会、宣传教育、维权帮扶和服务等工会工作纳入站点建设，使之成为工会组织、宣传和教育的阵地，树立工会形象、彰显工会作为的窗口，全社会奉献爱心、传递正能量的纽带和桥梁。

（五）管理制度

站点制定《户外劳动者服务站点管理制度》《户外劳动者服务站点值班制度》和安全须知等规章制度，并在站点内上墙（放置于明显位置）或电子显示等方式明示。

（六）地图查询功能

区总工会将分批建立网上地图查询功能，符合标注地图条件的，分批利用百度地图、高德地图等互联网查询工具公开发布，形成站点布局电子地图，以便于户外劳动者通过手机等设备进行查找。

四、建设机制和资金

（一）建设机制

区总工会负责对全区各级工会组织站点建设管理工作进行指导、监督。

全区各镇街等工会组织负责本级和下级工会组织站点建设管理工作，制定站点规范性规章制度、建设规划、建设验收和监督管理工作。

（二）建设经费

各单位承担站点建设及日常运行经费，区总工会对站点建设给予部分资金补助，其中，区级站点由区总工会验收合格后予以补助（见附件1）；申报市级和全国示范站点由上级工会验收合格后，除上级工会给予的补助经费外，区总工会将按照市级和全国示范点再分别给予相应的经费补助（见附件2）。补助资金由区总工会按要求拨付至建设站点的镇街、部门和企业等相关单位。

区总工会配合区城管局建设的劳动者港湾（挂工会户外劳动者服务站点牌），每个站点给予1000元建设补助。

各单位可多渠道、多形式募集相关资金，应积极向同级党委、政府报告，争取财政支持。有条件的单位，可接受企事业单位、社会团体和爱心人士等合法捐赠。资金可用于站点建设、运营、管理、宣传、评估等方面，按工会专项经费管理。

五、运行和管理

（一）日常运行管理

站点主要由各基层工会负责日常管理，也可采取共建单位负责管理、工会购买服务、服务对象自主管理等多种形式。区总工会按照市总工会统筹规划落实，基层工会对每个站点应确定管理人员或团队，保障站点安全、有序运行。

1.建立站点管理员负责制。各站点确定直接管理人（或基层工会干部）为管理员，明确其管理任务，细化服务项目内容、规范，切实做到设施物品摆放整齐清洁，设备损坏、物品消耗能及时维修和补充，接待户外劳动者主动热情，耐心服务，做好服务登记统计工作。管理员负责每日保障站点服务运行工作，及时发现和现场处理站点运行规范、服务管理中出现的问题，按照职责权限向上级工会报告确保站点能够按照“六有”标准，服务运行规范，坚持做到服务内容增加，服务质量不断提高，服务数量持续扩大。

2.建立区域站长负责制。街道工会负责人或环卫站、园林站负责人等为所属区域或系统站点站长，负责所属站点的建设和日常工作指导，随时了解情况，及时沟通反馈信息等工作；定期不定期负责对区域各个站点的运行情况、卫生状况、设备完好情况、安全状况等进行评估并做好记录；及时了解服务运行管理情况，发现问题及时解决或向上级工会报告。

3.建立区总站长负责制。区总工会分管主席为所属区站点总站长，负责本区站点建设计划、选点布局、有关设备物品采购、验收、运行服务、管理监督等实施全过程中的问题处理，定期不定期对本区站点进行调研指导。

（二）固定资产管理

共建站点固定资产可按共建方内部标准管理，但须接受上级工会监督指导。

六、指导、评价和监督
区总工会站点建设工作接受市总工会指导、监督。
区总工会将建立站点建设工作评价和监督机制，制定相应制度办法，采取随机抽查、第三方评估、暗访等方式，对基层工会站点建设运行管理进行评价和监督。

七、工作要求

1.各级工会要充分认识规范站点建设工作的重要意义，单位主要领导要亲自谋划部署，统一思想，精心组织实施，确保站点建设工作圆满完成。各站点建设完成情况将纳入2021年年度考核。
2.各级工会要结合实际，加强站点建设管理工作，健全站点规划、建设、运行、管理、维护、资金支持、评价、监督等相关工作机制。

3.请于11月30日16:00前将《打造社区“工会户外劳动者服务站点”统计表》（见附件3）报送至区职工服务中心邮箱。区总工会将于12月初开展“工会户外劳动者服务站点”验收工作，验收合格后按要求给予建设补贴，具体验收时间另行通知。

八、联系方式

联系人：王玥丁，联系电话：65333235

刘  莉，联系电话：65333133
邮  箱：sqzgfwzx@163.com

附件：
1.《沙坪坝区“工会户外劳动者服务站点”验收标准》
2.《“工会户外劳动者服务站点”建设经费补助标准》

3.《打造社区“工会户外劳动者服务站点”统计表》

4.相关标识、标语

                       重庆市沙坪坝区总工会

                               2021年10月18日
附件1
沙坪坝区级“工会户外劳动者服务站点”验收标准
	序号
	项目
	内容
	具体标准
	分值
	得分

	Ⅰ
	建

设

要

求

	1.统一标识

（5分）

	(1)名称：工会户外劳动者服务站点

(2)标识标牌：悬挂在场地（场所）内显著位置
	5

	2.场地标准
（10分）
	(1)建设面积：20平方米及以上
	5

	建设前选点：对建设地点、辐射范围、覆盖人群等进行考察评估，站点密度考虑覆盖范围、城市道路情况和户外劳动者工作区域，原则上选择一楼（或3层及以下低层建筑）和户外劳动者人流量大的地方建设，以便服务的开展。根据工作需要也可设置流动站点。
	5

	3.基本设施

（20分）
	(1)设置“9+x”设施，“9”为必有设施：

饮水设备饮水设备、微波炉、桌椅、空调、电视机、医药箱、书报架（含工会报刊书籍）、多功能电源插座（同时配备不同规格充电线）、维修工具箱（针线盒）等
	10

	(2)“x”为自选服务项，可以根据本辖区实际情况自主设置（至少一项）
	10

	4.服务功能

（15分）
	(1)服务主要功能：解决吃饭难、喝水难、休息难、入厕难等
	5

	(2)公示服务站点服务内容、开放时间、联系方式及服务站工作人员信息
	5

	(3)开设宣传工作栏，宣传内容有（形式不限，可折叠页摆放宣传）

①组织入会

②宣传教育

③维权帮扶

④服务
	5

	5.规范制度

（10分）
	(1)公示三个制度（结合实际，自行拟定）：

①户外劳动者服务站点管理制度
②户外劳动者服务站点值班制度

③安全须知
站点可自行结合实际新增加其他规范制度
	10

	6.实现联动

（10分）
	(1)配合完成百度地图、高德地图等互联网查询工具公开发布工作，便于手机查找
	5

	(2)向“沙坪坝总工会微信公众号平台”等各类媒体报送信息简报，展现工作开展情况
	5

	7.服务要求

（15分）
	(1)每月一次户外站点活动

(2)活动覆盖人群主要为户外劳动者

(3)户外劳动者满意度高
(4)每月一次高质量宣传信息
	15

	Ⅱ
	保障措施
	1.工作力量

（5分）
	(1)配备专兼职工作人员，负责日常工作，可采取购买社会服务、组建职工志愿者服务队伍、引入所联系的服务性社会组织等多种方式补充工作力量

(2)公示辖区工会组织架构，明确工作职责
	5

	2.经费保障

（5分）
	(1)建设经费由所在单位负责

(2)工作经费由所属单位工会纳入年初财政预算，按实际运作情况实行动态管理，可动员爱心单位共同筹资
	5

	3.领导指导

（5分）
	服务站点接受所属单位党组织，上级工会、群团组织的领导和工作指导
	5

                                                             总分：
附件2

“工会户外劳动者服务站点”建设经费

补助标准

	站点

建设方式
	站点面积
	建设经费补助标准（万元）

	区级
	市级
	全国

	自建
	20≤站点＜30㎡
	0.7

	站点≥30㎡
	1
	2
	3

	共建
	20≤站点＜30㎡
	0.3

	站点≥30㎡
	0.5
	1
	2

备注：

“自建”指：单独建设并仅作“工会户外劳动者服务站点”使用。

“共建”指：依托现有群团服务站、便民服务中心、党群服务设施、养老服务设施等场地或与其他单位共同建设，除“工会户外劳动者服务站点”职能使用外，还有其他单位服务职能。

附件3

打造社区“工会户外劳动者服务站点”统计表

站点名称：                       联系人：         联系方式：
	站点建设方式

	自建□
	共建□

	站点面积

	（1）共建使用面积：20㎡≤站点＜30㎡□        站点≥30㎡□

	（2）自建面积：20㎡≤站点＜30㎡□        站点≥30㎡□

	站点基本设施（9+X）

	9项基础服务
	饮水设备□
	医药箱□
	空调□

	微波炉□
	电视机□
	书报架□

	桌椅□
	维修工具箱（针线盒）□
	多功能电源插座

（同时配备不同规格充电线）□

	“X”自选服务项（如冰箱、无线网络（wifi）、储物柜、爱心理发等）：

	功能室（如有多功能室，自行描述）

	如：心理咨询室等

	站点所在地址（标明楼层）：重庆市沙坪坝区XXXXX街道XX号XX楼

	建设经费申请总

金额（万元）
	（标准见附件2）
	站点

外立面及内部图片（3张）
	（图片）

备注：

站点名称：“╳╳╳╳╳╳”工会户外劳动者服务站点（如：“小龙坎街道快乐里社区”工会户外劳动者服务站点）

附件4

相关标识、标语

一、9项基础服务功能张贴标识模板
[image: image1.jpg]nE, é .*"‘!.“‘tﬁ 2

.,mtm:eér* BEEa @ viEmEaTs Bl

E‘iﬁfﬂtﬂﬁ« iﬁgﬁhﬂ

@ PRSI S A ENE @ VIR B T EwSTEE

Ehig e

@R aTa SetiH# @ WIFNRETE 1#"5##

&EH - fiftes

@ MTIRB TS ® @ WFMRATS aimﬁﬁaﬁﬁ

O

@ VIFNRBIR EniteziiY

备注：9项基础服务需按统一规范标识进行张贴，具体尺寸大小结合实际自行确定。

二、标语（结合实际选择，仅供参考）

1.劳动模范是民族的精英、人民的楷模，是共和国的功臣。
2.社会主义是干出来的，新时代是奋斗出来的。
3.大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神。
4.劳动是一切幸福的源泉。
5.努力建设高素质劳动大军。
6.光荣属于劳动者，幸福属于劳动者。
7.历史赋予工人阶级和广大劳动群众伟大而艰巨的使命，时代召唤工人阶级和广大劳动群众谱写壮丽而崭新的篇章。
8.工会是党联系职工群众的桥梁和纽带。
9.竭诚为职工群众服务作为工会一切工作的出发点和落脚点。
10.坚持把群众路线作为工会工作的生命线和根本工作路线。
11.无论时代条件如何变化，我们始终都要崇尚劳动、尊重劳动者，始终重视发挥工人阶级和广大劳动群众的主力军作用。
12.劳动是财富的源泉、幸福的源泉，勤于劳动、善于创造是中华民族最为鲜明的伟大品格。
13.建成富强民主文明和谐的社会主义现代化国家，根本上靠劳动、靠劳动者创造。
14.“爱岗敬业、争创一流，艰苦奋斗、勇于创新，淡泊名利、甘于奉献”的劳模精神，生动诠释了社会主义核心价值观，是我们的宝贵精神财富和强大精神力量。

15.伟大的事业需要伟大的精神，伟大的精神来自于伟大的人民。

16.让劳动光荣、创造伟大成为铿锵的时代强音，让劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽蔚然成风。
——摘自：习近平《在“全国劳动模范和先进工作者”表彰大会上的讲话》（2020年11月24日）、《习近平谈治国理政》第三卷